
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3156 DEL 22/12/2023

Oggetto

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASMISSIONE DATI CON SIM M2M 
IN ATTO UTILIZZATE PER IL SISTEMA PER LA RILEVAZIONE DELLE 
PRESENZE DEL PERSONALE IN SERVIZIO, PER L'ANNO 2024. DITTA TIM 
S.P.A.-COD. UNIVOCO UFEU6X E CIG Z6F2A63BCB

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Giuseppe Barbalace, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 3

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE E TRIBUTI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI TRASMISSIONE DATI CON SIM 
M2M IN ATTO UTILIZZATE PER IL SISTEMA PER LA RILEVAZIONE DELLE 
PRESENZE DEL PERSONALE IN SERVIZIO, PER L'ANNO 2024. DITTA TIM 
S.P.A.-COD. UNIVOCO UFEU6X E CIG Z6F2A63BCB

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto Barbalace Giuseppe, responsabile del procedimento in ottemperanza del disposto con 
determinazione n. 129 del 22/05/2020 1° settore, registro generale n. 1008, attestato di non versare in ipotesi 
di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, 
sottopone al dirigente il seguente schema di atto di impegno di spesa:

Premesso

CHE questo Ente ha affidato alla Telecom Italia S.p.A., oggi TIM S.p.A., la gestione di alcune linee di telefonia 
fissa e di trasmissione dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per le quali l’Ente stesso è tenuto 
a provvedere per specifiche disposizioni di legge;

CHE si rende necessario assumere l’impegno di spesa per il servizio di trasmissione dati con sim M2M in 
atto utilizzate per il rilevamento presenze del personale in servizio, stimata sulla base della spesa sostenuta 
negli anni precedenti, per l’importo di Euro 100,00 IVA inclusa, presumibilmente necessaria e sufficiente per 
la copertura dell’anno 2024;

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dato 
atto che, ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice CIG attribuito per la presente 
fornitura/prestazione risulta essere Z6F2A63BCB;

VISTO il Durc-on-line n. Prot. INAIL 40285707 del 18/09/2023 dal quale risulta che la ditta in argomento è in 
regola con gli adempimenti previdenziali, contributivi e assicurativi, con scadenza validità 16/01/2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 11.04.2023, immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art. 170, comma1, del 
D.Lgs. n. 267/2000);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 11.04.2023, immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e 
art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011) e gli atti propedeutici e/o connessi;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 3

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 12.04.2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (PEG) (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011);
• lo statuto comunale; 
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento comunale di contabilità; 
• il regolamento comunale sui controlli interni;

PROPONE

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

• di impegnare a favore della ditta TIM S.P.A., ex Telecom Italia S.P.A. con sede in via Gaetano Negri, 
20123 Milano (MI), partita IVA IT00488410010, casella pec telecomitalia@pec.telecomitalia.it, ai 
sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma di € 100,00, imputando la spesa al 
Capitolo 01111.03.00022250 - Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione – ufficio URP,  
dell’esercizio finanziario in corso, gestione pluriennale 2024;

• di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica;

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• di dare atto che la prevista spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 del T.U.E.L., trattandosi di 
spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti;

• di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
cui al 4°comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;

• di disporre che il presente provvedimento:
- venga pubblicato all’albo pretorio comunale;
- venga pubblicato sul sito web comunale, nella sezione “Trasparenza” - sottosezione “bandi di gara 
e contratti” e che vengano assolti gli obblighi di cui al comma 32, art. 1 della Legge 190/2012.

Il Responsabile del Procedimento
Giuseppe Barbalace

(sottoscritto con firma elettronica)


